
Zarządzenie Nr 23/2021
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku

z dnia  4 sierpnia 2021 r.
w sprawie zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Kuriańskie Bagno”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2, ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz.U. z 2021 r., poz.1098) zarządza się co następuje:

§ 1. Ustanawia się na okres pięciu lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody 

„Kuriańskie Bagno”.

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, uwzględniają:

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich 

skutków, określone w załączniku nr 1 do zarządzenia;

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, gatunków roślin, zwierząt 

i grzybów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań, 

określony w załączniku nr 2 do zarządzenia.

3) wskazanie obszarów objętych ochroną ścisłą, czynną oraz krajobrazową.

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest w całości ochroną czynną. Nie wyznacza się 

obszarów objętych ochroną ścisłą i krajobrazową.

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Białymstoku

Beata Bezubik
/podpisano elektronicznie/



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia  nr 23/2021
Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Białymstoku
z dnia 4 sierpnia 2021 r.

  
IDENTYFIKACJA I OCENA ISTNIEJĄCYCH I POTENCJALNYCH ZAGROŻEŃ 

WEWNĘTRZNYCH I ZEWNĘTRZNYCH ORAZ SPOSOBY ELIMINACJI 
LUB OGRANICZANIA TYCH ZAGROŻEŃ I ICH SKUTKÓW

L.p. Identyfikacja i ocena istniejących 
i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych 
i zewnętrznych.

Sposoby eliminacji lub ograniczania 
zagrożeń ich skutków.

Zagrożenia istniejące wewnętrzne
1 Zagrożenie pożarowe. Monitoring i utrzymanie właściwego stanu 

dróg przeciwpożarowych.
2 Zmniejszanie się udziału świerka 

pospolitego (Picea abies) w rezerwacie 
przez kambiofaga kornika drukarza (Ips 
typographus).

Monitoring stanu sanitarnego drzewostanu 
świerkowego.

3 Zarastanie powierzchni otwartych 
stanowiących miejsca lęgowe ptaków.

Koszenie łąk śródleśnych w okresie poza 
lęgowym.

4 Spadek liczebności entomofauny 
zasiedlającej rezerwat.

Wykaszanie poboczy dróg leśnych 
w celu stworzenia dogodnych warunków 
rozwoju roślinom nektaro- i miododajnych 
istotnych dla bytowania owadów.

5 Zmniejszenie liczebności ptaków 
gniazdujących na ziemi.

Redukcja liczebności dzika, lisa, jenota, 
kuny, tchórza, borsuka i norki amerykańskiej 
poprzez redukcję i wykładanie pułapek 
żywołownych.

6 Pogorszenie warunków bytowania żubrów. Utrzymanie we właściwym stanie siedliska 
wolnożyjącego stada żubrów.

7 Zmniejszająca się liczebność głuszca. Kształtowanie i utrzymanie we właściwym 
stanie siedliska głuszców. 

Zagrożenia istniejące zewnętrzne
8 Penetracja terenu rezerwatu przyrody. Wzmożone patrole Straży Leśnej. Edukacja 

społeczeństwa. Ujęcie zapisów 
o zakazach obowiązujących na terenie 
rezerwatu przyrody na tablicach 
informacyjnych.



9 Zaśmiecanie terenu. Zbieranie śmieci. Edukacja społeczeństwa. 
Wzmożone patrolowanie obszaru rezerwatu 
przez Straż Leśną w okresie letnim.

10 Niewidoczna granica rezerwatu przyrody. Utrzymanie czytelnego oznaczenia granic 
rezerwatu przyrody.

11 Niszczenie oznakowań i infrastruktury 
rezerwatu.

Bieżące naprawy i uzupełnienie 
infrastruktury. 

Zagrożenia potencjalne wewnętrzne
brak

Zagrożenia potencjalne zewnętrzne
brak



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia  nr 23/2021
Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Białymstoku
z dnia 4 sierpnia 2021 r.

OPIS SPOSOBÓW OCHRONY CZYNNEJ EKOSYSTEMÓW, GATUNKÓW 
ROŚLIN, ZWIERZĄT I GRZYBÓW Z PODANIEM RODZAJU, ROZMIARU 

I LOKALIZACJI ZADAŃ OCHRONNYCH

Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań 
ochronnych Lokalizacja1

1 Monitoring i utrzymanie właściwego 
stanu dróg przeciwpożarowych. 

W miarę potrzeb.  Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 

Płaska i Augustów.

2 Inwentaryzacja posuszu i drzew 
zaatakowanych przez korniki.

W miarę potrzeb.  Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 

Płaska i Augustów.

3 Wykaszanie i odkrzaczanie łąk 
śródleśnych.

Co roku w terminie 
VIII-X .  

Oddz. 289b, 222a, 221g, 
183j, 130i, 131g w zarządzie 

Nadleśnictwa Płaska.

4 Wykaszanie poboczy dróg leśnych 
w celu stworzenia dogodnych warunków 
rozwoju roślinom nektaro- 
i miododajnym istotnym dla rozwoju 
owadów.

W miarę potrzeb.  Pobocza dróg leśnych 
w rezerwacie w zarządzie 

Nadleśnictwa Płaska 
i Augustów.

5 Redukcja dzika w liczbie do 40 sztuk 
rocznie oraz lisa, jenota, kuny, tchórza, 
borsuka i norki amerykańskiej w łącznej 
liczbie do 50 sztuk rocznie. Odłów lisa, 
jenota, norki amerykańskiej w łącznej 
liczbie do 15 sztuk.

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 

Płaska i Augustów.

6 1) Budowa, konserwacja i naprawy 
brogu na siano.

2) Wystawianie lizawek i uzupełnianie 
ich solą.

3) Odmulanie i konserwacja wodopoju 
dla żubrów.

4) Budowa, konserwacja i naprawy 
podestu widokowego do obserwacji 
żubrów.

W miarę potrzeb. 1) Oddz. 221g w zarządzie 
Nadleśnictwa Płaska.

2) Oddz. 221g; 222a; 130i; 
131g; 183j w zarządzie 
Nadleśnictwa Płaska

3) Oddz. 221g; 131g 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Płaska.

4) Oddz. 221g w zarządzie 
Nadleśnictwa Płaska.

7 1) Zmniejszenie pokrycia podszytów 
i podrostów do 25%; usunięcie 
gatunków liściastych i części świerka; 
formowanie pozostawionych 

Raz w trakcie 
obowiązywania 

zadań ochronnych. 
Możliwość 

1) Oddz. 257a; 257i 
w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów. 

1 wg Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Płaska i Augustów na lata 2015-2024



podszytów w kępy. 
2) Usunięcie do 70% świerka z II piętra; 

zmniejszenie pokrycia podszytów 
i podrostów do <25%; usunięcie 
gatunków liściastych i części świerka; 
formowanie pozostawionych 
podszytów w kępy. 

3) Zmniejszenie pokrycia podszytów 
i podrostów do <25%; usunięcie 
głównie świerka; formowanie 
pozostawionych podszytów w kępy. 

4) Zmniejszenie pokrycia podszytów 
i podrostów do <25%; usunięcie 
brzozy i świerka; formowanie 
pozostawionych podszytów w kępy. 

5) Usuwanie dębu szypułkowego 
i czerwonego.

6) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego oraz do 
80% świerka. 

7) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego, buka 
oraz do 80% świerka. 

8) Usuwanie z podszytu do 80% 
świerka. 

9) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego, buka 
oraz do 80% świerka. 

10) Usunięcie z podszytu do 70% świerka 
oraz do 50% świerka z II pietra. 

11) Usuwanie z podszytu do 60% 
świerka. 

12) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego oraz do 
90% świerka, a także do 70 % świerka 
z II piętra. 

13) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego oraz do 
80% świerka, a także do 80% świerka 
z II piętra. 

14) Usuwanie z podszytu dębu. 
15) Usuwanie z podszytu dębu 

czerwonego i szypułkowego i do 80% 
świerka. 

16) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego i do 70% 
świerka. 

17) Usuwanie z podszytu do 80 % 
świerka oraz 40 % świerka z II piętra. 

18) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego i do 50% 
świerka. 

19) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego i do 30% 

wywozu usuwanej 
biomasy poza 

rezerwat.

2) Oddz. 257b w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

3) Oddz. 257c; 257f ; 257g 
w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

4) Oddz. 257h w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

5) Oddz.  209i; 209j; 236a 
w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

6) Oddz. 209k w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

7) Oddz. 210a; 210b 
w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

8) Oddz. 210c w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

9) Oddz. 210f w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

10) Oddz. 222a w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

11) Oddz. 223d w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

12) Oddz. 224a; 224c 
w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

13) Oddz. 226a w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

14) Oddz. 227a w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

15) Oddz. 227b w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

16) Oddz. 227h w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

17) Oddz. 235b w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

18) Oddz. 236b; 236d 
        w zarządzie 



świerka. 
20) Usuwanie z podszytu do 40% 

świerka. 
21) Usuwanie z podszytu 30% świerka. 
22) Usuwanie z podszytu dębu 

czerwonego i szypułkowego i do 50% 
świerka. 

23) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego, 
zredukowanie podszytu świerkowego 
do <25% oraz do 70 % świerka z II 
piętra. 

24) Usuwanie dębu czerwonego 
i szypułkowego i świerka z II piętra. 

25) Usuwanie z podszytu pojedynczych 
olch i do 60% świerka. 

26) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego i do 70% 
świerka. 

27) Usuwanie  z podszytu do 90% 
świerka. 

28) Usuwanie z podszytu dębu 
czerwonego i szypułkowego i do 80% 
świerka. 

29) Usuwanie z podszytu świerka i dębu 
czerwonego i szypułkowego, 
zredukowanie udziału podszytu 
i podrostu do <25%. 

30) Usuwanie z podszytu do 90% 
świerka, zredukowanie podszytu 
świerkowego do <25% oraz 60% 
świerka z II piętra. 

31) Usuwanie z podszytu do 80% 
świerka. 

32) Usuwanie z podszytu do 90% 
świerka, zredukowanie podszytu 
świerkowego do <25% oraz do 50% 
świerka z II piętra. 

33) Usuwanie z podszytu do 60% świerka 
i dębu czerwonego i szypułkowego, 
zredukowanie udziału podszytu 
i podrostu do <25%. 

Nadleśnictwa Augustów.

19) Oddz. 236g; 237f 
 w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

20) Oddz. 237d w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

21) Oddz. 237h w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

22) Oddz. 238b w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

23) Oddz. 239b; 240b 
   w zarządzie 

Nadleśnictwa Augustów.

24) Oddz. 241j w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

25) Oddz. 243a w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

26) Oddz. 243b w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

27) Oddz. 243f w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

28) Oddz. 243m w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

29) Oddz. 255b w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

30) Oddz. 255f w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

31) Oddz. 255g; 255h 
w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

32) Oddz. 256c w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

33) Oddz. 256d w zarządzie 
Nadleśnictwa Augustów.

8 Skanalizowanie ruchu turystycznego do 
szlaku przebiegającego przez rezerwat. 
Przebywanie jedynie w miejscach 
wyznaczonych przez Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska 

Kontrole Straży 
Leśnej, szczególnie 
w okresie natężenia 
ruchu turystycznego.

Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Płaska.



w Białymstoku.

9 Edukacja w zakresie ochrony lokalnej 
przyrody i zasobów skierowana głównie 
do dzieci i młodzieży, a także do 
wybranych grup społeczności dorosłych.

W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Płaska i Augustów.

10 Zbieranie śmieci. W miarę potrzeb. Obszar rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Płaska i Augustów.

11 1) Odnowienie granic rezerwatu zieloną 
farbą.

2) Bieżące naprawy i uzupełnianie 
infrastruktury i oznakowań.

W miarę potrzeb. 1) Granice rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Płaska i Augustów.

2) Granice rezerwatu 
w zarządzie Nadleśnictwa 
Płaska i Augustów.


		2021-08-04T12:23:20+0000
	Beata Bezubik




